議案第９１号

1

議案第９１号

福岡市危険物の規制等に関する手数料条例の一部を改正する条例案

　上記の議案を提出する。

平成２９年２月２４日

福岡市長　髙　　島　　宗 一 郎

理由

　この条例案を提出したのは，地域の自主性及び自立性を高めるための改革の推進を図るた

めの関係法律の整備に関する法律の施行による火薬類取締法の一部改正に伴い，火薬類の製

造許可の申請等に係る手数料の額を定める等の必要があるによる。

福岡市危険物の規制等に関する手数料条例の一部を改正する条例

　福岡市危険物の規制等に関する手数料条例（平成１２年福岡市条例第１４号）の一部を次のよ

うに改正する。

　題名を次のように改める。

　　　福岡市消防事務における規制に関する手数料条例

　第１条中「危険物の規制等」を「消防事務における規制」に改める。

　第２条中「別表の」を「次の各号に掲げる区分に応じ，当該各号に定める」に改め，同条

に後段として次のように加える。

　　この場合において，当該手数料の金額は，特に定めがあるものを除き，１件についての

金額とする。

　第２条に次の各号を加える。

⑴　消防法（昭和２３年法律第１８６号）関係の手数料　別表第１

⑵　石油コンビナート等災害防止法（昭和５０年法律第８４号）関係の手数料　別表第２

⑶　火薬類取締法（昭和２５年法律第１４９号）関係の手数料　別表第３

　別表１の項中「昭和２３年法律第１８６号」を「以下この表において「法」という。」に改め，同

表２の項から１７の項までの規定中「消防法」を「法」に改め，同表１８の項を削り，同表備考

を削り，同表を別表第１とし，同表の次に次の２表を加える。

議案第９１号

2

事　　　　務 名　　称 金　　　　　　　　　額

石油コンビナート等災

害防止法第１５条第２項

の規定に基づく流出油

等防止堤又は消火用屋

外給水施設の検査

流出油等防

止堤等検査

手数料

⑴　流出油等防止堤　　　　　　　　　　　　５３,０００

円にその延長１キロメートル又は１キロメートルに

満たない端数を増すごとに２６,０００円を加えた金額

⑵　消火用屋外給水施設

　次に掲げる消火用屋外給水施設の区分に応じ，そ

れぞれ次に定める金額

ア　消火栓を有し，かつ，貯水槽を有しないもの

　　　　　　　　　　　　　　　　　３８,０００円に

配管の延長１キロメートル又は１キロメートルに

満たない端数を増すごとに８,５００円を加えた金額

イ　貯水槽を有し，かつ，消火栓を有しないもの

２２,０００円に貯水槽１基につき４,５００円を加えた金額

ウ　消火栓及び貯水槽を有するもの

　　　　　４６,０００円に配管の延長１キロメートル又

は１キロメートルに満たない端数を増すごとに

８,５００円及び貯水槽１基につき４,５００円を加えた金額

事　　　　務 名　　称 金　　　　　　　　　額

１　火薬類取締法施行

令（昭和２５年政令第

３２３号。以下この表

において「施行令」

という。）第１６条第

１項第１号の規定に

基づく火薬類取締法

（以下この表におい

て「法」という。）第

３条に規定する火薬

類の製造の許可の申

請に対する審査

火薬類製造

許可申請手

数料

２２０,０００円

別表第２

別表第３

議案第９１号

3

２　法第５条の規定に

基づく火薬類の販売

営業の許可の申請に

対する審査

火薬類販売

営業許可申

請手数料

⑴　競技用紙雷管のみの販売営業 ２５,０００円

⑵　その他の販売営業 １１０,０００円

３　法第１２条第１項の

規定に基づく火薬庫

の設置又は移転の許

可の申請に対する審

査

火薬庫設置

等許可申請

手数料

７３,０００円

４　法第１２条第１項の

規定に基づく火薬庫

の構造又は設備の変

更の許可の申請に対

する審査

火薬庫構造

等変更許可

申請手数料

８,３００円

５　施行令第１６条第１

項第１号の規定に基

づく法第１５条第１項

又は第２項に規定す

る火薬類の製造施設

の完成検査

火薬類製造

施設完成検

査手数料

４１,０００円

６　法第１５条第１項又

は第２項の規定に基

づく火薬庫の完成検

査

火薬庫完成

検査手数料

⑴　設置又は移転の工事をした火薬庫 ４１,０００円

⑵　構造又は設備の変更の工事をした火薬庫
 ２３,０００円

７　法第１７条第１項の

規定に基づく火薬類

の譲渡しの許可の申

請に対する審査

火薬類譲渡

許可申請手

数料

１,２００円

８　法第１７条第１項の

規定に基づく火薬類

の譲受けの許可の申

請に対する審査

火薬類譲受

許可申請手

数料

⑴　火工品のみの譲受け ２,４００円

⑵　その他の譲受け

　次に掲げる場合の区分に応じ，それぞれ次に定め

る金額

ア　申請に係る火薬類（火工品を除く。）の数量が２５

キログラム以下の場合 ３,５００円

イ　その他の場合 ６,９００円

議案第９１号

4

９　法第２４条第１項

の規定に基づく火薬

類の輸入の許可の申

請に対する審査

火薬類輸入

許可申請手

数料

⑴　申請に係る火薬及び爆薬の数量が２５キログラム以

下の場合 １２,０００円

⑵　その他の場合 ２５,０００円

１０　法第２５条第１項の

規定に基づく煙火の

消費の許可の申請に

対する審査

火薬類消費

許可申請手

数料

 ７,９００円

１１　施行令第１６条第１

項第１号の規定に基

づく法第３５条第１項

に規定する特定施設

に係る保安検査又は

同項の規定に基づく

火薬庫に係る保安検

査

火薬類特定

施設等保安

検査手数料

 ４１,０００円

　　　附　則

　この条例は，平成２９年４月１日から施行する。